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2009年北京市平均年降水量448毫米，各河道均未产生大幅洪峰，各主要水文控制站实测径流量与2008年相比，除永定河雁翅站增大外，其他站均减小。

2009年各河含沙量不大，属枯水少沙年。河道站中只有潮白河水系下堡站有沙，输沙量为3.74万吨，其他站输沙量接近于零。

2009年各水库上游来沙量小。其中官厅水库入库泥沙量为0.50万立方米、白河堡水库入库泥沙量为3.14万立方米，其他水库入库泥沙接近于零。
第一章  河道
一、 潮白河水系
（一）径流量与输沙量
2009年潮白河水系主要水文控制站各站实测年径流量、年输沙量均小于2008年实测水沙值和多年平均值。下堡站实测径流量为0.7607亿立方米，比2008年减少了0.1584亿立方米，比多年平均减少了0.9293亿立方米；张家坟站为1.366亿立方米，比2008年减小了1.689亿立方米，比多年平均减少了4.037亿立方米；下会站为0.5732亿立方米，比2008年减小了0.5398亿立方米、比多年平均减少了2.149亿立方米；前辛庄站为0.0866亿立方米，比2008年减小了0.2256亿立方米，比多年平均减少了0.3005亿立方米。
2009年实测输沙量下堡站为3.74万吨，比2008年减少了5.47万吨、比多年平均减少了94.7万吨。各站2009年实测水沙特征值与2008年及多年平均值的比较分别见表1-1和图1-1(a)、(b)。
表1-1 2009年潮白河水系实测水沙值与2008年及多年平均对比表
	河流
	白河
	白河
	潮河
	怀河南支

	水文控制站名
	下堡
	张家坟
	下会
	前辛庄

	控制流域面积（平方公里）
	4015
	8506
	5340
	332

	年径流量
（亿立方米）
	2009年
	0.7607
	1.366
	0.5732
	0.0866

	
	2008年
	0.9191
	3.055
	1.113
	0.3122

	
	多年平均
	1.690
(1957-2005)
	5.437
（1954-2005）
	2.720
（1961-2005）
	0.3870
（1959-2005）

	年输沙量
（万吨）
	2009年
	3.74
	0
	0
	0

	
	2008年
	9.21
	1.96
	0.280
	0.005

	
	多年平均
	98.5
(1957-2005)
	139
（1954-2005）
	90.2
（1961-2005）
	1.48
（1959-2005）

	年平均含沙量（公斤/立方米）
	2009年
	0.494
	0
	0
	0

	
	2008年
	1.00
	0.064
	0.025
	0.002

	
	多年平均
	5.83
(1957-2005)
	2.55
（1954-2005）
	3.32
（1961-2005）
	0.383
（1959-2005）


[image: image1.emf]图1-1(a) 潮白河水系各站年径流量对比图
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[image: image2.emf]图1-1(b)   潮白河水系各站年输沙量对比图

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

下堡 张家坟 下会 前辛庄

输沙量(万吨)

2009

2008

多年平均值


（二）径流量与输沙量的年内变化
2009年各主要水文控制站水沙量年内分配较均匀，下堡站11月径流量增大主要是10月24日至11月17日云州水库向白河堡水库调水所致；张家坟水文站径流变化主要受5月27日至6月28日、11月5日至11月26日白河堡水库向密云水库的两次调水影响。各站实测径流量、输沙量的逐月变化情况详见图1-2(a)~(d)。

[image: image3.emf]图1-2(a)下堡水文站2009年逐月径流量与输沙量变化图

0.00

0.06

0.12

0.18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

月份

径流量(亿立方米)

0.0

2.0

4.0

输沙量(万吨)

月径流量

月输沙量


[image: image4.emf]图1-2(b) 张家坟水文站2009年逐月径流量变化图
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[image: image5.emf]图1-2(c)下会水文站2009年逐月径流量变化图
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[image: image6.emf]图1-2(d)前辛庄水文站2009年逐月径流量变化图
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（三）重点河段的冲淤变化
由实测基本水尺横断面地形资料可见，2009年白河下堡、张家坟、潮河下会、怀河南支前辛庄四个水文站的基本断面图与2008年比较没有大幅度变化，说明本年度未出现明显的冲淤过程，基本断面见图1-3、1-4、1-5、1-6。
[image: image7.emf]图1-3    下堡水文站基本断面对比图
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[image: image8.emf]图1-4   张家坟水文站基本断面对比图
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[image: image9.emf]图1-5   下会水文站基本断面对比图
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[image: image10.emf]图1-6    前辛庄水文站基本断面对比图
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二、其它水系
（一）径流量与输沙量
2009年大清河水系张坊站实测年径流量为0.1609亿立方米，比2008年减小了0.9061亿立方米，比多年平均减少了5.314亿立方米；永定河水系雁翅站为0.7754亿立方米，比2008年增加了0.1309亿立方米，比多年平均减少了5.851亿立方米；北运河水系通县站为5.076亿立方米，比2008年减少了0.717亿立方米，比多年平均增加0.727亿立方米。
各站实测输沙量接近于零。2009年各水系实测水沙值与2008年及多年平均值的对比见表2-1，图2-1（a）、（b）。

表2-1   2009年各水系实测水沙值与2008年及多年平均对比表
	河流
	拒马河
	永定河
	温榆河

	水文控制站名
	张坊
	雁翅
	通县

	控制流域面积（平方公里）
	4810
	43674
	2478

	年径流量
（亿立方米）
	2009年
	0.1609
	0.7754
	5.076

	
	2008年
	1.067
	0.6445
	5.793

	
	多年平均
	5.475
(1952-2005)
	6.626
（1963-2005）
	4.349
（1956-2005）

	年输沙量
（万吨）
	2009年
	0
	0
	0

	
	2008年
	0.761
	0
	0

	
	多年平均
	63.1

(1952-2005)
	13.5

（1963-2005）
	11.6

（1956-2005）

	年平均含沙量
（公斤/立方米）
	2009年
	0
	0
	0

	
	2008年
	0
	0
	0

	
	多年平均
	1.153
(1952-2005)
	0.204
（1963-2005）
	0.266
（1956-2005）


[image: image11.emf]图2-1（a） 各水系主要水文控制站年径流量对比图
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[image: image12.emf]图2-1（b）  各水系主要水文控制站年输沙量对比图
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（二）径流量的年内变化
雁翅站径流增加，主要是上游电厂放水。通县站受城市排水影响，各月径流分布均匀。各站实测径流量的逐月变化情况详见图2-2(a)、(b)、(c)。
[image: image13.emf]图2-2(a)张坊水文站2009年逐月径流量变化图
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[image: image14.emf]图2-2(b)  雁翅水文站2009年逐月径流量变化图
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[image: image15.emf]图2-2(c)  通县水文站2009年逐月径流量变化图
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（三）重点河段的冲淤变化

根据资料，张坊、雁翅、通县站2009年实测基本水尺断面与2008年对比未发现明显冲淤，基本断面变化情况见图2-3、2-4、2-5。
[image: image16.emf]图2-3    张坊水文站基本断面对比图
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[image: image17.emf]图2-4   雁翅水文站基本断面对比图
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[image: image18.emf]图2-5  通县水文站基本断面对比图
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第二章  水库

一、官厅水库

[image: image19.emf]图4  白河堡水库泥沙淤积过程变化图
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2009年官厅水库入库泥沙量约为0.5万立方米，累计泥沙淤积过程见图3。
二、白河堡水库
[image: image20.emf]图3   官厅水库泥沙淤积过程变化图
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白河堡水库2009年入库泥沙量约为3.14万立方米，累计泥沙淤积过程见图4。
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